---

<sup>270</sup> Cfr. *ivi*, cc. 143v-144v, lettera dei Signori ai commissari di Pistoia del 28 marzo 1502.

<sup>271</sup> Cfr. *Consulte e pratiche della Repubblica fiorentina* cit., II, pp. 755-758, pratica n. 333 del 22 marzo 1502, e pp. 758-762, pratica n. 334 del 23 marzo 1502.

<sup>272</sup> «Et che a loro pare che l'una parte et l'altra si riduca nella città; et si riduchino a uno governo popolare comune, et non havessi ad essere riconosciuto da l'una né da l'altra parte, et in quello modo che parrà a' commissarii; et insino non se ne fa squittino, e' commissarii eleghino e' Priori et li altri Magistrati loro etc., [...] et quando là s'introduca uno governo popolare, sperano le cose loro si anderanno adolcendo et si fermeranno», *ivi*, p. 759, parere di Giovanbattista Ridolfi (degli Otto di pratica). «Et che lo stato si metta in mano de' mezzani, et faccinlo e' commissarii; et che non habbino ad riconoscere alcuna parte», *ivi*, p. 760, parere di Antonio Malegonnelle (dei Dottori). «Item, che questo governo si transferissi in quello che lo tenessino più popularmente che si può; et che si preservino ne' loro privilegi et nostra unità, perché non si possi dire che sia facto per torre loro le loro immunità et entrate», *ivi*, p. 761, parere di Guglielmo di Antonio de' Pazzi.

<sup>273</sup> Cfr. BFP, *Fondo Forteguerriano*, ms. E 389, Fascicolo 6, cc. 1r-9r, Capitoli del 16 aprile 1502.

<sup>274</sup> I Signori, Collegi e Otto di guardia di Firenze, considerato «[...] a' molti homicidj, arSIONj et abrucamenti di case et alle molte rapine et saccheggiamenti che si sono da uno tempo in qua fatti nella città, contado, montagna et distretto di Pistoia, che si può dire in buona parte esserne seguito la desolatione di decta città et suo contado, montagna et distrecto: il che si conosce avere avuto manifestamente origine da el loro vivere in parte et divisi; et desiderando e' nostri Magnifici Signori, Collegi et Otto, per quanto a lloro sia possibile, di torre et levare via le cagionj per le quali decti pistolesi per lo advenire non habbino a vivere a parte ma popularmente», *ivi*, c. 1r.

<sup>275</sup> «El quale squittino et riforma si chiamj la riforma et squittino popolare; et nella quale riforma et squittino si debba porre et mettere a partito tutti quegli che, secondo gli ordinj che vegliavano inanzi al decto mese d'aghosto l'anno 1500, si dovevano et potevano mettere a partito; excepto che quegli della

Tutti i cittadini pistoiesi abili agli uffici (eccettuati cioè tutti quegli che erano stati colpiti da bando o da espressa proibizione) avrebbero dovuto, al momento della loro elezione, prestare uno speciale giuramento (oltre a quello usuale):

«[...] pigliare uno corporale giuramento [...], tocchando el libro de' sacri evangeli con mano, che contenga chome lui expressamente renumpia a qualunque delle parte, et cancelliera et pancaticha et e converso, et inoltre promette che maj per alcuno tempo per lo advenire darà o presterà per se o per altri, per via retta o indiretta ne sotto alcuno insito colore, alcuno aiuto o favore ad alcuna di dette parte, o pancaticha o cancelliera si sia, così nel tempo durerà decto uficio come etiamdio quello finito et disposto. Et non pigliando tale giuramento et non facendo tale promessa, s'intenda essere et sia ipso iure et fatto et senza altra dichiarazione da farsi privato, casso et rimosso da decto uficio et quello non possi in alcuno modo exercitare»<sup>276</sup>.

Il giuramento 'contro' le parti sarebbe stato poi ufficializzato attraverso la registrazione, da parte del cancelliere del comune, di tutti i nominativi di coloro i quali lo avessero prestato su di un apposito libro di «carta pecorina» chiamato «libro de' popularj»<sup>277</sup>. Inoltre, dal momento che le «maledette fazioni» avevano corrotto e devastato anche tutte le comunità del contado, della montagna e del distretto di Pistoia, fu deciso che ciascuna di esse dovesse eleggere un proprio rappresentante il quale, entro dieci giorni dal momento dell'avvenuta notifica, si sarebbe dovuto presentare presso i commissari e i rettori fiorentini di Pistoia per rinunciare espressamente, a nome dell'intera comunità, a ciascuna delle due fazioni e promettere fedeltà e obbedienza alle istituzioni della dominante<sup>278</sup>.

I nuovi commissari generali Antonio da Filicaia e Carlo Canigiani, rispettivamente capitano e podestà di Pistoia, potevano così comunicare alla Signoria, in data 27 maggio

---

casa de' Chancellieri et quegli della casa de' Pancatichi et qualunque altro che secondo gli statuti et ordinj di decta città di Pistoia fussi prohibito», ivi, c. 1v.

<sup>276</sup> Ivi, c. 2r.

<sup>277</sup> *Ibid.*, c. 2r.

<sup>278</sup> «Item considerato chome questa corruptione delle parti è ampliata non mancho nel contado, montagna et distretto di Pistoia che nella città di Pistoia, et desiderando rimediare che in decti luoghi non si viva a parte, per tanto si prevede, statuisce et ordina che ciaschuno comune di decto contado, montagna et distretto di Pistoia sia tenuto et debba infra dieci di proximi futuri dal dì sarà loro notificato havere creato et fatto, secondo la forma et modo de' loro ordinj, et etiamdio viva voce uno sindicho per ciaschuno comune con pieno et libero mandato et autorità di renumpiare in forma di ragione valida nelle mani de' commissarij o rectori di Pistoia a qualunque delle decte parti, pancaticha o cancelliera, et di giurare in piena et ampla forma et promettere nelle manj et apresso a dectj commessarij o rectori di Pistoia la obbedientia et fedeltà a' nostri Magnifici et Excelsi Signori fiorentinj et di promettere, per alcuna cosa che potessi seguire per conto di decte parte, non pigliare arme ne levarsi in alcun modo a fare alcuno insulto o tumulto o movimento, sotto pena di fiorini 5 di larghi d'oro in oro per ciaschuno et per ciaschuna volta, non obstante non ne seguissi offesa alcuna», ivi, cc. 4v-5r.